
CITTA' DI RIETI - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 58 del 09-04-2024 1/5 
 

 

 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  58 del 09-04-2024 
 

  
 
OGGETTO: COSTI DI GESTIONE E TARIFFE SERVIZI PUBBLICI A 
DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2024 
 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno nove del mese di Aprile alle ore 19:00 nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti della Giunta comunale. 
 
All’appello risultano: 
  

Cognome e Nome Ruolo Presente/Assente 

SINIBALDI DANIELE SINDACO Presente 
MESTICHELLI CHIARA VICE SINDACO Presente 
CHIARINELLI CLAUDIA ASSESSORE Presente 
DE SANTIS ORESTE ASSESSORE Assente 
NOBILI FABIO ASSESSORE Presente 
PALOMBA GIOVANNA ASSESSORE Assente 
ROSATI LETIZIA ASSESSORE Presente 
ROSITANI GIOVANNI ASSESSORE Presente 
SANESI GIULIANO ASSESSORE Presente 
SEBASTIANI ANDREA ASSESSORE Presente 

 
presenti n. 8 e assenti n. 2 

 
Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA GIOSY PIERPAOLA 
TOMASELLO. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO   DANIELE SINIBALDI assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



CITTA' DI RIETI - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 58 del 09-04-2024 2/5 
 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE I - AFFARI GENERALI RISORSE UMANE 

 
 
Visto l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile 
1983, n. 131, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del 
bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale 
finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscono con lo stesso 
atto le tariffe dei servizi medesimi; 
 
Rilevato che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione devono 
essere rispettati i seguenti criteri: 
- computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale, compresi gli 
oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le manutenzioni ordinarie; 
- riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima 
deliberazione; 
 
Visto inoltre l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente deficitari 
sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al 
36%; 
 
Dato atto che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione dell’anno 
2022 risulta essere strutturalmente deficitario e, pertanto, è soggetto all’obbligo di copertura dei costi 
di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%; 
 
Visto il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei servizi 
pubblici a domanda individuale; 
 
Rilevato che questo Comune nell’anno 2024 ha attivato i seguenti servizi a domanda individuale: 
 MUSEO SEZIONE ARCHEOLOGICA E ARTISTICA E CHIOSTRO MUSEO 
ARCHEOLOGICO; 
 TEATRO FLAVIO VESPASIANO E SALA MOSTRE 
 REFEZIONE SCOLASTICA 
 IMPIANTI SPORTIVI 
 LUCI VOTIVE 
 
Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 
8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e 
le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, 
comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 
 
Richiamata infine la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 in data 11.06.2013, con la quale è 
stato individuato un obiettivo di copertura dei costi dei servizi a domanda individuale attraverso le 
tariffe e le entrate non inferiore al 36%, da attuarsi mediante le dinamiche tariffarie e/o contributive; 
 



CITTA' DI RIETI - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 58 del 09-04-2024 3/5 
 

 

Considerato in proposito che è necessario continuare nella politica di verifica puntuale delle entrate 
dei servizi a domanda individuale al fine di poter garantire la ridistribuzione delle risorse in termini 
di servizi alla cittadinanza affidando tale incarico a ciascun dirigente responsabile del servizio per 
competenza; 
 
Visti gli allegati prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a 
domanda individuale per l’esercizio 2024 e alla determinazione delle relative tariffe e contribuzioni; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui al presente provvedimento resi dai 
responsabili dei servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica, dal responsabile di Ragioneria in 
ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

PROPONE 
 

 di approvare i prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione e delle tariffe dei servizi 
pubblici a domanda individuale per l’esercizio 2024 che, allegati  alla presente, ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale; 

 di dare atto che le tariffe o contribuzioni e le entrate specificatamente destinate consentono una 
copertura dei costi dei servizi a domanda individuale nella misura di cui alle risultanze del quadro 
riepilogativo allegato al presente atto; 

 
 di dare atto che questo ente, trovandosi in situazione di deficitarietà, è obbligato a rispettare la 

misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art. 243, comma 2, lettera a), del 
D.Lgs. n. 267/2000, e che, secondo quanto articolato nei prospetti di cui sopra, risulta ampiamente 
rispettato; 

 di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore I; 

 di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026, 
ai sensi dell’art. 172, comma 1, lettera c), del D.Lgs. n. 267/2000. 

                                                                                
                                      IL DIRIGENTE DEL SETTORE I 
                                                                            AFFARI GENERALI RISORSE UMANE 
                                                                                             Dott.ssa Sonia Salvi 
 



CITTA' DI RIETI - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 58 del 09-04-2024 4/5 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ESAMINATA la sopra riportata proposta di deliberazione formulata dal Dirigente del settore; 
 
VISTO l’art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
 
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 
 
VISTI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000 che si allegano alla presente a formarne 
parte integrante e sostanziale; 

 
Con voti favorevoli, legalmente espressi 
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto della proposta di deliberazione, di cui all’oggetto in premessa richiamato, 
approvandola integralmente; 

2. di dare atto che della presente deliberazione sarà data comunicazione ai Capigruppo, ai sensi dell’art. 
125 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

In considerazione dell’urgenza che riveste l’adempimento, con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi 
 

DELIBERA 
 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D T.U.E.L. n. 267 
del 18/08/2000 e s.m.i. 
 
 



CITTA' DI RIETI - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 58 del 09-04-2024 5/5 
 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
  DANIELE SINIBALDI DOTT.SSA GIOSY PIERPAOLA 

TOMASELLO 
   

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
  
|X| - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000); 
  
|| - per il decorso termine di dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000); 
  
  

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 DOTT.SSA GIOSY PIERPAOLA 

TOMASELLO 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 
 
 


